
市長と語る会（令和２年７月２８日 押立文化センター講堂）における意見及び市長の回答

Ｎo 意　　見 回　　答 担　　当

1

　昨年は避難所が満員で入れなかった方が多かった。
学校の避難所については、空き教室を活用するなど検
討してほしい。

　東日本台風の際は、ハケ下に近い避難所から満員になってしまい、他
の避難所をご案内せざるを得ない状況になってしまったため、見直しに
取り組んでおります。 防災危機管理課

2

　下水処理場については、内水氾濫の危険性は高いの
か伺いたい。

　東京都に確認したところ、東日本台風の際は、氾濫の危険性は無
かったと伺いましたが、引き続き、東京都と情報を共有してまいります。

防災危機管理課

3

　多摩川の治水対策はどうなっているのか。 　国土交通省が５年計画で、多摩川の下流から浚渫に取り組んでいる
と把握しております。また、この取組の一環で稲城大橋の下に繁茂して
いた樹木を全て刈り取ったことも確認しており、今後、多摩川の水位を
下げるための対策を国が講じているところです。

防災危機管理課

4

　避難所が満員になってしまい、他の避難所まで行く必
要があった方が多かった。今後は迷うことが無いよう
に、避難所ごとに受け入れる地域を指定してほしい。

　確かに避難所を割り振りできると一番良いと思いますが、浸水する危
険性がある地域にお住まいの市民は約８７，０００人で、全ての方を受
け入れられるだけの避難所を用意することは難しい状況です。まずは、
親戚・知人宅などご自身で避難先を確保していただきたいと考えており
ます。また、避難所は、車で避難可能な避難所や支援を必要とする方
の避難所など避難所ごとに性格を持たせたいと考えております。

防災危機管理課

5

　多摩川の状況がリアルタイムで分かるように定点カメ
ラを設置できないか。

既に国土交通省が設置している定点カメラがあり、災害対策本部でも
活用しております。

防災危機管理課

6

　調布市との連携についての考え方はどうか。例えば、
味の素スタジアムは避難所として使うことができない
か。

　調布市との連携は、今後検討する必要があると思います。また、状況
によっては災害時の協定を結んでおく必要もあると思います。避難所と
しては、東京外国語大学や都立けやきの森学園と新たに協定を締結し
ております。

防災危機管理課

1



市長と語る会（令和２年７月２８日 押立文化センター講堂）における意見及び市長の回答

Ｎo 意　　見 回　　答 担　　当

7

　初めての避難勧告でしたが、危機感を感じていない方
が多く、避難誘導に苦労した。

　東日本台風の際には、逆に携帯電話会社のエリアメールが沢山入っ
てきたことで、不安になり、浸水地域ではない場所にお住まいの方が避
難したということもありました。現実的な危機感を的確にお伝えすること
は難しさを感じています。

防災危機管理課

8

　避難所における新型コロナウイルス対策について、検
討状況はどうか。

　本市といたしましても、対策を検討しており、感染予防策に努めて、避
難された方の間隔を空けることなど、避難所運営に配慮するとともに、
避難される市民の皆様にもご協力をいただかなければならないと考え
ております。

防災危機管理課

9

　避難する際、道路が冠水している場所が散見された
ため、アンダーパスなど、危険性が高い場所をハザード
マップなどで周知してほしい。

　市内に数か所、水が溜まってしまう場所があります。道路管理の所管
部署において、台風以外でもゲリラ豪雨のような大雨の際には常に気
を配っています。引き続き、パトロールいたします。

防災危機管理課
道路課

10

　災害時要援護者に対して、自治会ができることに限り
があるため、困難だとは思いますが、避難用のバスを
用意していただくなど、災害時要援護者の対策を検討し
てほしい。

　災害時要援護者の方に安全に避難していただくため、今後は、文化セ
ンターは災害時要援護者の方が避難する場所とさせていただくことを考
えております。また、付き添いは１人でお願いいたします。避難所の開
設についても、より早い段階から開設したいと考えております。
　バスの配車については、対象者が多いことから課題がありますが、バ
スの事業者と、検討を進めております。

防災危機管理課

11

　避難を呼びかける際、どこに避難すれば良いか示す
ことができないため、避難先を指示していただきたい。

　避難所を地域別に割り振りできれば良いのですが、避難対象者が多
く、対応することは難しい状況です。メール配信サービスや市のホーム
ページで避難所の開設状況をお知らせいたしますので、ご確認いただ
いたり、個別にお問合せいただければ、開設中の避難所をお伝えいた
します。

防災危機管理課

12

　今後も車で避難する方が多いことが想定されるため、
味の素スタジアムや多摩総合スポーツプラザなどの駐
車場を開放するよう働きかけていただきたい。

　車で避難される方は多いと思いますので、避難先の確保に引き続き、
取り組んでまいります。

防災危機管理課

13

　多摩川の治水対策が遅れた場合、住居の代替地を確
保していただきたい。

　代替地を確保することは難しいと思いますので、多摩川の治水対策が
遅れないよう注視してまいります。

防災危機管理課

2


